
1/2 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL CONSTANŢA 
 

PRIMARUL COMUNEI AGIGEA 
 

 

DISPOZIȚIA 
Nr. 182 din 20.04.2023 

 
privind revocarea  H.C.L. Agigea nr. 284/26.10.2015 pentru aprobare Plan Urbanistic Zonal – 

Introducere teren în intravilan în vederea construirii de hale servicii, depozitare, industrie și utilități – 
localitatea Agigea, parcela A216 / 10, inițiator S.C.”TOTAL CREDIT”S.R.L. 

 

                                                                           
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 
 b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 d) art. 6 – art. 13, art. 75 alin. (1) lit. b) și f),  art. 106 alin. (1) și (3), art. 154 alin. (1) – (4), 
art. 155, art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (1), alin. (3) – (5), art. 198 alin. (1) și (2), art. 199 alin. 
(1) și (2), art. 240, art. 243 alin. (1) lit. a) și p), art. 255 și art. 599 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 e) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 f) art. 181 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu 
modificările ulterioare; 
 g) art. 1 și art. 2 din Legea nr. 500/2004 privind folosirea limbii române în locuri, relații și 
instituții publice; 
 h) art.1 – art. 5 din Legea nr. 183/2006 privind utilizarea codificării standardizate a setului 
de caractere în documentele în formă electronică; 
 i) art. 1, art. 2 și art. 4 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 j) art. 1, art. 3, art. 8, art. 14 și art. 15 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 k) Dispoziția nr. 30/25.01.2023 pentru aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile 
metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții și a dispozițiilor 
primarului comunei Agigea; 
 l) Legea nr. 50/1991, republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 m) Legea nr. 350/2001, republicată, privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 n) Hotărârea nr. 525/1996, republicată, pentru aprobarea Regulamentului general de 
urbanism, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 Ținând seama de: 
 - Referatul de aprobare nr. 5822/18.04.2023 al Arhitectului Șef al Comunei Agigea; 

 
 

 



2/2 
 

 - H.C.L. nr. 284/26.10.2015, privind aprobare Plan Urbanistic Zonal – Introducere teren în 
intravilan în vederea - Construire hale servicii, depozitare, industrie și utilități – localitatea Agigea, 
parcela A216 / 10, inițiator S.C.”TOTAL CREDIT”S.R.L; 
 - Lipsa unei Autorizații de construire până în prezent. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

PRIMARUL COMUNEI  AGIGEA emite următoarea dispoziție: 
 

Art. 1 Începând cu data prezentei se admite revocarea H.C.L. nr. 284/26.10.2015, privind 
aprobare Plan Urbanistic Zonal – Introducere teren în intravilan în vederea - Construire hale servicii, 
depozitare, industrie și utilități – localitatea Agigea, parcela A216 / 10, inițiator S.C.”TOTAL 
CREDIT”S.R.L. 

Art. 2 Orice alte dispoziții contrare își încetează aplicabilitatea. 
Art. 3 Prezenta dispoziție poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, conform Legii 

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
     Art. 4 Prezenta dispoziție se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului - Județul Constanța, 
Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Biroului Taxe și Impozite, S.C.”TOTAL 
CREDIT”S.R.L., precum și persoanelor și instituțiilor interesate și se va face publică, prin afișaj, în 
locurile special amenajate. 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Red. D.A.L 

PRIMARUL COMUNEI,  
Cristian-Maricel CÎRJALIU 

 

 …………………………….……………… 
 

Contrasemnează pentru legalitate 
 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

Andrada-Livia DIACONU 
 

  ……………….……………… 
 

 


